PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

INDICAÇÃO N°: 16/2024

Autoria: Ver. Jose Odorico Da Oliveira Almeida

 O  Vereador, signatário, no uso de suas  atribuições  que lhe conferem  o artigo 157, parágrafo único, e
artigo 158 do Regimento Interno, INDICA  ao Exmo: Sr. Réus Antônio Sabedotti Fornari - Prefeito
Municipal, com cópia para a Secretária de Saúde, Sra.Juliana de Figueiredo, Secretário de Obras,
Sr.Ernane Fonseca, Secretário de Educaçao, Sr.Valter Costa de Almeida,  que providencie uma
força tarefa para limpeza de quintais, orientação e cuidados contra o mosquito da dengue.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação se faz necessária, devido ao grande número de pessoas que estão testando positivo para
essa doença. Sugiro que seja feito um mutirão com as Secretarias acima mencionadas  á “semana do
Mutirão de Limpeza” contra o Mosquito Aedes Aegypti, transmissor da dengue, chikungunya, zika
vírus e febre amarela.  Na oportunidade peço que um caminhão da prefeitura passe em todas as ruas
recolhendo eletrodomésticos usados, garrafas pets, pneus e vasilhames, entre outros objetos que
possam acumular água.

É importante que cada morador fique atento quanto a limpeza de seus quintais. Por isso solicito que
seja feitas além de uma força tarefa a orientação nas escolas e comunidade.
O objetivo do mutirão é conscientizar a população sobre os perigos da doença, que pode matar, e fazer
com que todos ajudem no combate por meio de medidas simples, como o descarte correto dos materiais
que podem acumular água.

                 Sem mais para o momento,

 Sala das Sessões, 02 de Fevereiro de 2024

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1707227175

Ver. Jose Odorico Da Oliveira Almeida
Vereador(a) - PSD

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1707227175